令和７年１１月７日

報道機関 各位

青森県危機管理局防災危機管理課長

令和７年１１月１日暴風警報等発表に係る被害報（第１報）について

 標記について、別添のとおりお知らせします。

報 道 機 関 用 提 供 資 料
担当課
担当者

危機管理局防災危機管理課
危機管理対策Ｇ 総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課
直通：０１７－７３４－９０８８内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

令和７年１１月１日
暴風警報等発表に係る被害報

（第１報）

青森県危機管理局
（令和７年１１月５日１２００時点）

青森県

１．警報の発表状況
１１月１日
００時４０分 暴風警報 発表 八戸市、十和田市、三沢市、むつ市、

野辺地町、七戸町、六戸町、横浜町、
東北町、六ケ所村、おいらせ町、大間
町、東通村、風間浦村、佐井村、三戸
町、五戸町、田子町、南部町、階上町、
新郷村

０５時５０分 大雨警報 発表 八戸市
０６時２６分 大雨警報 発表 階上町
０６時５３分 大雨警報 発表 三沢市
０７時１３分 洪水警報 発表 八戸市、三沢市
０８時１９分 洪水警報 発表 青森市、十和田市、東北町、おいらせ町

青森県

1

１０時１７分 大雨警報 解除 八戸市、三沢市、階上町
１２時４０分 洪水警報 解除 青森市、十和田市、三沢市、

東北町、おいらせ町
１６時２０分 暴風警報・洪水警報 解除 八戸市、十和田市、三沢市、

むつ市、野辺地町、七戸町、
六戸町、横浜町、東北町、六
ケ所村、おいらせ町、大間町、
東通村、風間浦村、佐井村、
三戸町、五戸町、田子町、南
部町、階上町、新郷村

青森県

２

２. 市町村の対応状況及び避難指示等発令状況
１１月１日
００時４０分 八戸市災害連絡本部設置
０１時００分 三沢市災害情報連絡室設置
１６時２０分 八戸市災害連絡本部廃止
１２時５０分 三沢市災害情報連絡室廃止

青森県

3

青森県
【健康医療福祉部】
１ 現在の被害状況
（１）人的被害

軽症１(八戸市)

（２）住家被害
床下浸水１(八戸市)
一部破損８(八戸市６、野辺地町１、大間町１）

（３）非住家被害
一部破損１(むつ市)

（４）医療機関、福祉施設等
なし

４

青森県
【交通・地域社会部】
１ 被害状況及び対応状況
１）鉄道
＜ＪＲ＞
・新幹線 東北新幹線 平常運転

北海道新幹線 平常運転
・在来線 奥羽本線 平常運転

津軽線 平常運転
五能線 平常運転
大湊線 平常運転
八戸線 平常運転

＜青い森鉄道㈱＞ 平常運転
※11月1日向山駅〜下田駅間の上り線で倒木が発生。
当日中に撤去作業及び安全確認が完了し、運転再開。

＜津軽鉄道㈱＞ 平常運転
＜弘南鉄道㈱＞ 弘南線 平常運転

大鰐線 平常運転 ５

青森県
【環境エネルギー部】
ライフラインの状況（電気）
１）現在停電軒数

なし
２）復旧済

発生日 復旧日 停電軒数 発生市町村

１１月１日 １１月１日 約９１０軒 弘前市、八戸市、
十和田市、東通村

１１月２日 １１月２日 約６０軒 八戸市
６

青森県
【経済産業部】
○商工関連施設の被害状況
●階上町商工会管内 １件（暴風による屋根の一部損壊）

７

青森県
【農林水産部】
１ 被害状況
（１）農業関係被害

ア りんご関係
①八戸市
・櫛引地区︓りんご園地１か所（約52.6a）でわい性台樹倒木４本、落果１割（キズ果として出荷予定）

イ 農業施設関係
①八戸市
・市川地区 ︓ビニールハウスの天井被覆ビニール1/3破損 (4.0a×1棟)

ビニールハウスの天井被覆ビニール2/3破損 (2.5a×2棟)
ビニールハウスの天井被覆ビニール一部に穴(1.8a×1棟)

・日計地区 ︓ビニールハウスの天井被覆ビニール全損(3.3a×2棟)
・長苗代地区︓ビニールハウスの天井被覆ビニール全損(2.6a×2棟) ８

青森県
（２）漁港施設関係被害

・八戸漁港において、流木１本、茅などが泊地に流入。
→地元建設業者へ撤去依頼済み

９

青森県
【県土整備部】
１ 被害状況及び対応状況
○道路関係
・八戸三沢線 六戸町下吉田から六戸町上吉田 １．７ｋｍ

１１月１日 ７時４０分から 倒木による全面通行規制
１１時５分 通行規制解除

・八戸野辺地線 東北町大籏屋 ２．０ｋｍ
１１月３日 ８時から 倒木による全面通行規制

１３時１０分 通行規制解除
・薬研佐井線 むつ市大畑町赤滝山から佐井村古佐井 ２０．８ｋｍ

１１月３日 １１時３０分から 倒木による全面通行規制
１６時 通行規制解除

10

○港湾関係
【青い海公園】

・転落防止柵の破損（ねじ外れ）、階段のタイル剥がれ、園路目地被覆マットの剥がれ
→応急措置対応済み

【八戸港】
・白銀ボートパークの桟橋一部破損
・河原木Ｂ岸壁の航路泊地に大量のゴミ及び流木
→オイルフェンス設置、流木等撤去開始（岸壁の利用に支障なし）

11

青森県
【教育部】
１ 被害状況及び対応状況
【八戸水産高校】
・立木２本が校舎敷地内に倒木。
→フェンスから道路にはみ出している枝は刈り払い、敷地内に納めた。倒木は１１／７までに
伐採し、撤去予定。

【青森南高校】
・立木１本が道路側に倒木。歩道に駐車していた乗用車に覆い被さり、車両
に損害を与えた可能性あり。

→１１／１倒木撤去後、目視による明確な損傷は確認できなかったものの、損害賠償について
車両所有者と協議中。

【八戸東高校】
・落下防止用目隠しフェンス１枚が破損し、落下。
→危険防止のため、バリケート及びコーンを設置し、付近の通行を禁止。 12